ționarului latino-romanic al luì Gustav Körting, dă o întinsă listă de etimo
logii românești greșite, ale căror explicații după resultatele mai noi ale filo
logiei romanice, d-sa le dă alăturea de fiecare din acele cuvinte; iar în
Revista Bibliografică a d-liii Nerva Hodoș (1904, n. 1 — 2) d. Densușianu pu
blică începutul unui articol cu privire la mersul Filologiei romîne în 1903.

* * *
Ca supliment la ziarul Deșteptarea, n. 54 din 11/24 Iulie 1904, din Cer

năuți .se împarte Discursul istoric pentru Popor rostit la Serbarea Națională
pe mormîntul Iul Ștefan-cel-Mare în Putna la 3Ì16 Iulie 1304 de d. Dori Po
povici. E o cuvîntare caldă și entusiasta, sobru și concis alcătuită, în termeni
cumpătați și pe înțelesul tuturora. ■